ccccccc Panurgi nomine Flavium Fannio dissolviffe: quem tu si ex censu spectas; eques Romanus est: si ex vita; homo clarissimus est: si ex te; iudicem sumfisti: si ex veritate; id, quod scire potuit et debuit, dixit.

43 Nega, nega nunc, equiti Romano, homini honesto, iudici tuo, credi oportere. Circumspicit, aestuat: negat nos Cluvii testimonium recitatuos. recitabimus. erras: inani et tenui spe te consolaris. Recita testimonium T. Manilii et C. Lusci Ocreae, duorum senatorum, hominum ornatissimorum, qui ex Cluvio au-

dierunt. (TESTIMONIUM T. MANILII, ET T. LUSCII OCRAE.) Utrum dicis? Luscio et Manilio; an et Clu-

15 vio non esse credendum? Planius atque apertius dicam. Utrum Luscius et Manilius nihil de H-S ccccc ex Cluvio audierunt? an Cluvius falsum Luscio et Manilio dixit? Hoc ego loco, soluto et quieto sum animo; et, quorsum recidat responsum tuum, non magnopere laboro. Firmissimis enim et sanctissimis testimoniis virorum optimorum causa Ros-

44 cii communita est. Si iam tibi deliberatum est, quibus abroges fidem iurisiurandi, responde. Manilio et Luscio negas esse credendum? dic, aude. est tuae contumaciae, arrogantiae, vitaeque universae vox. Quid exspectas, quam mox ego Luscium et Manilium dicam, ordine, esse senatores; aetate, grandes natu; natura, sanctos et religiosos; copiis rei familiaris, locupletes et pecuniosos? non faciam: nihil mihi detraham, cum illis exactae aetatis severissime fructum, quem meruerunt, retribuam. magis mea adolescentia indiget illorum bona existimatione, quam illorum severissima senectus deside-

rat meam laudem. Tibi vero, Piso, diu deliberan- 45
 dum, et concoquendum est, utrum potius Chae-
 reae iniurato in sua lite, an Manilio et Luscio iu-
 ratis in alieno iudicio credas. Reliquum est, ut Clu-
 vium falsum dixisse Luscio et Manilio contendat:
 quod si facit, qua impudentia est? eumne testem im-
 probabit, quem iudicem probavit? ei negabit cre-
 di oportere, cui ipse crediderit? eius testis ad iu-
 dicem fidem infirmabit, cuius propter fidem et reli-
 gionem iudicis, testes comparabat? quem ego si
 ferrem iudicem, refugere non deberet: cum testem
 producam, reprehendere audebit? Dixit enim, 46
 inquit, iniuratus Luscio et Manilio. Si diceret iu-
 ratus, crederes? At quid interest inter periurum,
 et mendacem? Qui mentiri solet, peierare consue- 16
 vit: quem ego, ut mentiatur, inducere possum, ut
 peieret, exorare facile potero. nam, qui semel a
 veritate deflexit, hic non maiore religione ad peri-
 iurium, quam ad mendacium perducitur consuevit. quis
 enim deprecatione deorum, non conscientiae fide
 commovetur? Propterea quae poena ab diis im-
 mortalibus periuro, haec eadem mendaci constitu-
 ta est. Non enim ex pactioe verborum, quibus
 iusiurandum comprehenditur, sed ex perfidia et ma-
 litia, per quam insidiae tenduntur alicui, dii im-
 mortales hominibus irasci et succensere consueverunt.
 At ego hoc ex contrario contendo. Levior esset auc- 47
 toritas Cluvii, si diceret iuratus, quam nunc est,
 cum dicit iniuratus. Tum enim forsitan improbis ni-
 mis cupidus videretur, qui, qua de re iudex fuif-
 set, testis esset: nunc omnibus inimicis necesse est

castissimus et constantissimus esse videatur, qui id,
 48 quod scit, familiaribus suis dicit. Dic nunc, si po-
 tes, si res, si causa patitur, Cluvium esse menti-
 tum. Mentitus est Cluvius? Ipsa mihi veritas ma-
 num iniecit, et paulisper consistere et commorari
 cogit. Unde hoc totum ductum et conflatum men-
 dacium est? Roscius est videlicet homo callidus et
 versutus. Hoc initio cogitare coepit: quoniam Fan-
 nius a me petit H-S 1000, petam a C. Cluvio, e-
 quite Romano, ornatissimo homine, ut mea causa
 mentiatur: dicat, decisionem factam esse, quae
 facta non est: H-S 1000 a Flavio data esse Fan-
 nio, quae data non sunt. Est hoc principium im-
 49 probi animi, miseri ingenii, nullius consilii. Quid
 deinde? posteaquam se praeclare confirmavit, ve-
 nit ad Cluvium. quem hominem? levem? immo
 gravissimum. mobilem? immo constantissimum. fa-
 miliarem? immo alienissimum. Hunc posteaquam
 salutavit, rogare coepit, blande et concinne, scili-
 cet: mentire mea causa, viris optimis, tuis familia-
 ribus praesentibus; dic, Flavium cum Fannio de
 Panurgo decidisse, qui nihil transigit; dic, H-S
 1000 dedisse, qui assem nullum dedit. Quid il-
 le respondit? Ego vero cupide et libenter mentiar
 tua causa; et, si quando me vis peierare, ut pau-
 lulum tu compendii facias, paratum fore scito: non
 fuit causa, cur tantum laborem caperes, et ad me
 venires: per nuntium hoc, quod erat tam leve,
 17 transigere potuisti. Proh deum hominumque fidem!
 50 hoc aut Roscius unquam a Cluvio petisset, si H-S
 millies in iudicium haberet? aut Cluvius Roscio pe-

tenti concessisset, si universae praedae particeps esset? Vix medius fidius tu, Fanni, a Ballione, aut aliquo eius simili hoc expostulare auderes, et impetrare posses, quod cum eî veritate falsum, tum ratione quoque est incredibile. Obliviscor enim, Roscium et Cluvium viros esse primarios: improbos temporis causa esse fingo. Falsum subornavit testem ⁵¹ Roscius Cluvium. cur tam fero? cur, cum altera pensio solvenda esset, non tum, cum prima? nam iam antea H-S 1000 dissolverat. Deinde, si iam persuasum erat Cluvio, ut mentiretur: cur potius H-S 3000, quam 3000 3000 3000, data dixit Fannio a Flavio, cum ex restipulatione pars eius dimidia Roscii esset? Iam intelligis, C. Piso, sibi soli, societati nihil Roscium petisse. Hoc cum sentit Saturius esse apertum, resistere et repugnare contra veritatem non audet: aliud fraudis et insidiarum eodem vestigio diverticulum reperit.

Petisse, inquit, suam partem Roscium a Flavio ⁵² confiteor: vacuam et integram reliquisse Fannii concedo: sed, quod sibi exegit, id commune societatis factum esse contendo. Quo nihil captiosius, neque indignius potest dici. Quaero enim, potueritne Roscius ex societate suam partem petere, necne? Si non potuit: quemadmodum abstulit? si potuit: quemadmodum non sibi exegit? Nam quod sibi petitur, certe alteri non exigitur. An ita est? si, quod universae socie- ⁵³ tatis fuisset, petisset; quod tum redactum esset, aequaliter omnes partirentur: nunc, cum petierit, quod suae partis esset; non, quod abstulit, soli sibi exegit? Quid interest inter eum, qui per se litigat, et qui cog- 18